incluindo o fornecimento de hardware (rastreadores) e de licenças perpétuas de uso do software de gestão e 

monitoramento, bem como a prestação de serviços de implantação, conectividade, infraestrutura dedicada e 

suporte técnico, pelo valor estimado de R$ 12.675.339,85 (doze milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, 

trezentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos), para um período de 30 (trinta) meses, de acordo 

com as especificações constantes do Termo de Referência / Projeto Básico 5 (10571804). Conforme Parecer 

SUPJUR (10621753), uma vez atendida a recomendação no item VI do referido parecer, não há óbice à

[...]

configuração, com o objetivo de incrementar as funcionalidades de decriptografia e mascaramento de dados 

sensíveis, garantindo integração com a plataforma já implantada e continuidade operacional da infraestrutura 

de visibilidade e segurança da PortosRio, realizado em lote único, no valor estimado de R$ 4.312.713,08 

(quatro milhões, trezentos e doze mil, setecentos e treze reais e oito centavos), de acordo com as 

especificações constantes do Termo de Referência / Projeto Básico 27 (10604439). Conforme Parecer 

SUPJUR 59 (10626978), recomenda-se o prosseguimento da contratação com a condição de que as 

formalizações relativas à autorização da DIREXE para a excepcionalidade da contratação fora do PLABS e